营业收入 813,875.74 663,306.85 618,436.73

营业成本 669,203.00 545,377.53 484,348.91

营业毛利率 17.78% 17.78% 21.68%

净利润 75,163.45 48,015.13 57,454.11

营业收入增长主要是公司地处发达地区，发展速度快，当地固定资产投资规模大。

2、营业收入与扣非后净利润、经营活动产生的现金流量净额变动幅度不一致的原因分

析：

（1）营业收入、净利润、经营活动现金流量变动情况

项目 2020 年度 2019 年度 增减率

营业收入 92,104.86 128,486.71 -28.32%

6

光正眼科医院集团股份有限公司

项目 2020 年度 2019 年度 增减率

净利润 3,209.72 15,711.12 -79.57%

扣非后净利润 -2,433.60 6,101.77 -139.88%

经营活动净现金流量 15,498.81 7,904.60 96.07%

从经营活动现金净流量与净利润的关系可知，以净利润为基础编制经营活动现金净流量

时，需加上非付现成本费用、减去与筹资和投资相关的成本费用、加上经营性往来的增减变

化。

因非经常性损益中不包括财务费用-利息支出，非经营性损益不全是筹资、投资活动产

生的损益，故扣非后净利润的变动幅度与经营活动产生的现金流量变动幅度不一定一致。

净利润与经营性净利润的关系：

项目 2020 年 2019 年 变动率

净利润   3,209.72   15,711.12  -79.57%

加：非付现成本费用   10,419.52   16,416.61  -36.53%

加：筹资相关的费用   2,642.38   3,095.22  -14.63%

减：与投资相关的损益  6,082.39   12,511.02  -49.48%

经营性净利润 10,189.23   22,711.94  -56.19%

从上表可以看出，经营性净利润变动幅度与营业收入变动幅度不一致，主要原因是非付

现成本费用所致，非付现成本费用的变化主要是 2019 年 8 月转让了光正燃气股权，光正燃

气不再纳入合并范围。

（2）经营活动现金净流量变动分析

分析时发现，公司在编制 2019 年经营活动现金流量时，抵消新视界眼科合并范围内关

联方采购、销售的现金流量，造成销售商品、提供劳务收到的现金、购买商品、接受劳务支

付的现金披露错误。现更正如下：

项目
更正前 2019 年

金额
调整数

更正后 2019 年

金额

一、经营活动产生的现金流量

   销售商品、提供劳务收到的现金 154,757.73 -22,615.82 132,141.91

   收到的税费返还 13.75 - 13.75

   收到其他与经营活动有关的现金 2,194.43 - 2,194.43

经营活动现金流入小计 156,965.91 -22,615.82 134,350.09

   购买商品、接受劳务支付的现金 93,061.23 -22,615.82 70,445.41

7

光正眼科医院集团股份有限公司

   支付给职工以及为职工支付的现金 22,411.02 - 22,411.02

   支付的各项税费 13,481.52 - 13,481.52

   支付其他与经营活动有关的现金 20,107.54 - 20,107.54

经营活动现金流出小计 149,061.31 -22,615.82 126,445.49

经营活动产生的现金流量净额 7,904.60 - 7,904.60

按更正后的金额再进行两年对比，具体如下：

项目 2020 年度 2019 年度
2020 年较 2019

年变动额

2020 年较 2019

年变动率

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到的现金 96,169.05 132,141.91 -35,972.87 -27.22%

收到的税费返还 - 13.75 -13.75 -100.00%

收到其他与经营活动有关的现金 1,910.89 2,194.43 -283.53 -12.92%

经营活动现金流入小计 98,079.94 134,350.09 -36,270.15 -27.00%

购买商品、接受劳务支付的现金 41,522.34 70,445.41 -28,923.07 -41.06%

支付给职工以及为职工支付的现金 17,966.29 22,411.02 -4,444.73 -19.83%

支付的各项税费 4,638.08 13,481.52 -8,843.44 -65.60%

支付其他与经营活动有关的现金 18,454.42 20,107.54 -1,653.13 -8.22%

经营活动现金流出小计 82,581.13 126,445.49 -43,864.36 -34.69%

经营活动产生的现金流量净额 15,498.81 7,904.60 7,594.21 96.07%

对各项经营活动现金流量 2020 年较 2019 年变动具体分析如下：

购买商品、接受劳务支付的现金与营业收入变动幅度基本一致。

购买商品、接受劳务支付的现金减少幅度较大的主要原因是：2020 年受疫情影响，业

务量、采购量下降；子公司光正建设在 2019 年兑付 2018 年末开具给供应商的 3 个月以上的

票据 8,400 万元，使 2019 年该项现金流出金额偏高，2019 年合并光正燃气 1-8 月现金量

8,816.33 万元，光正燃气以预付款方式采购，该项现金流出较大，2020 年不再合并光正燃气。

扣除这些影响外，下降幅度为-21.86%，与营业收入变动相符。

支付给职工以及为职工支付的现金较上年下降较大的主要原因是：能源和钢结构板块收

缩产能、改变经营模式等原因使 2020 年员工人数减少，工资减少；受疫情影响，2020 年减

免了 11 个月社保。

支付的各项税费较上年下降较大的主要原因是：2020 年疫情影响税费有优惠，缴纳的

8

光正眼科医院集团股份有限公司

当期税费减少；2020 年不再合并光正燃气；2019 年缴纳 2018 年末的应交税费 8,311.08 万元。

支付其他与经营活动有关的现金较上年下降较大的主要原因是： 2020 年不再合并光正

燃气所致，光正燃气 2019 年此项现金流出金额为 1,162.69 万元。

[…]

利华位于地铁 4 号线途径站点井冈山西街站与凤凰山街站附近，公司因看好经开区及中景利

华业务发展趋势，经讨论尽调后，公司与中景利华原股东就股权合作达成一致意见，于 2017

年 12 月决定收购中景利华 51%股份。

中景利华于 2017 年 11 月 1 日正式营业，2018 年年中附近城市地铁 4 号线动工建设，

公司站点南侧紧邻城市主干线万盛大街（连接老城区与高铁新区、白鸟湖新区的重要主干

道），西侧紧邻红枫湖路。地铁 4 号线施工位置在中景利华附近百米处，站点建设期间部分

路段封闭施工，万盛大街从原有双向六车道，封闭后变为双向四车道，部分路段为双向两车

道，对沿线车流产生较大限制，部分车辆绕行，中景利华零售业务受到一定不利影响。

问题（3）请说明在道路规划发生不利变化情况下中景利华仍可以每年 400 万元的价格

出租加油加气站的合理性，与你公司说法是否存在矛盾。

公司回复：

1、租赁价格的测算

2018 年度因中景利华经营环境发生变化，出现连续亏损，2020 年度公司经过测算在保

证公司利益的情况下决定将其对外出租，具体测算过程见下：

 项   目 测算数据 备   注

收购中景时合同规定的公司最低净利润 280.00  根据股权转让协议测算

全年成本金额（折旧+摊销） 37.33  按照公司固定资产卡片测算

土地、房产、印花税 25.27  按照从租房产税和土地税测算

需要缴纳的增值税 34.47
不动产按照租赁金额的 9%测算；动产按

照租赁金额的 13%测算；

需要所得税 24.02  按照小微企业税率测算。

合   计 401.09

从上表可以看出，公司在确保了公司利益的情况下，按照测算制定了租赁金额，与租赁

方经过洽谈最终确定了租赁事项。

承租方系业绩承诺方的关联公司，该公司作为专业的油气经营企业，在区域内拥有一定

的采购优势和客户资源，加之多年从事能源销售业务，有较为丰富的管理经验，租赁后能获

2

7

光正眼科医院集团股份有限公司

得较本公司经营更多的利润。

综上所述，因中景道路规划发生不利变化，公司在保证利益的情况下，立刻调整战略部

署促成中景利华以每年 400 万元的价格出租是合理的，与公告说法不存在矛盾。

问题（4）请结合业绩承诺变更前后对你公司收益的具体影响，说明承诺变更是否存在

损害上市公司利益的情况。

公司回复：

1、承诺变更前，中景丽华每年盈利情况：

从上表可以看出，变更前中景公司一直处于亏损状态，减少了公司合并报表的净利润。

自 2020 年 5 月采用租赁方式经营以来，公司实现了盈利。

2、变更后每年净利润与承诺补偿金额对比如下：

年度
租赁期实际/预计净

利润

原协议约定约定的业绩承诺金

额
差异金额

2020 年度 41.75 142.80 -101.05

2021 年度 257.00 142.80 114.20

2022 年度 257.00 142.80 114.20

2023 年度 257.00 142.80 114.20

2024 年度 257.00 163.20 93.80

2025 年度 257.00 163.20 93.80

2026 年度 257.00 163.20 93.80

2027 年度 257.00 163.20 93.80

合计 1840.75 1,224.00 616.75

公司对中景丽华租赁费确定依据是综合考虑了固定成本、税费、业绩补偿及公司的业务

转型需求等因素，反复论证认为租赁方式可以节约人力、物力，较公司自己经营风险小，能

获得固定收益，所获得的固定收益高于原承诺补偿金额。

综合上述分析，中景丽华承诺变更不存在损害上市公司利益的情况。

年度 净利润
扣非后净

利润

承诺业绩补

偿金额
备注

2019 年度 -3.13  -3.13 122.4
因油品外送业务收款难度较大，压缩了外送业务，

整体业务出现萎缩。

2018 年度 -651.14  -651.14 122.4
2018 年年中封路，拓展了油品外送业务；因经营

条件变化计提固定资产减值 692.03 万元。

2

8

光正眼科医院集团股份有限公司

问题 5、根据年报，你公司货币资金期末余额为 1.51 亿元，同比下降 38.41%；有息负

债（短期借款+长期借款+应付债券+一年内到期的非流动负债）期末余额为 4.6 亿元，同比

增长 69.74%，有息负债占总资产比例由上年同期 15.24%升至 30.87%。

问题（1）请说明你公司货币资金及有息负债余额同比变化较大的具体原因。

公司回复：

1、公司近两年有息负债情况如下：

序号 科目 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 增长率